
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

28.05.2009            № 34 
 
 
 
Об утверждении информации о 
выполнении в 2008 году 
инвестиционной Программы «Развитие 
городского электрического транспорта 
г. Таганрога на 2006-2010г.г.», 
утвержденной Решением  Городской 
Думы от 24.11.2005 №149 

 

 
 
 
 Заслушав и обсудив информацию Администрации города  Таганрога о выполнении 
в 2008 году инвестиционной Программы «Развитие городского электрического транспорта   
г. Таганрога на 2006-2010г.г.», утвержденной Решением Городской Думы от 24.11.2005 
№149, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 
Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году инвестиционной  Программы        
«Развитие городского электрического транспорта г. Таганрога на 2006-2010г.г.», 
утвержденной Решением Городской Думы от 24.11.2005 №149 (приложение). 

2. Настоящее Решение  вступает в силу  со дня его принятия. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное            

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Ревко С.А. 
 
 
Заместитель председателя Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                     Е.Артемова 



 2
Приложение  

к Решению Городской Думы  
от 28.05.2009 № 34 

 
 

Информация о  выполнении в  2008 году 
инвестиционной Программы  «Развитие городского электрического транспорта г.Таганрога на 2006-2010 г.г.» 

 
 

Финансирование в 
2008г., 
тыс. руб. 

№ 
п/п 

Содержание  
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Срок 
исполне-

ния 

Источники 
финансирования 

Общая  
сумма 

2006-2010гг.
млн. руб. план факт 

Выполнение мероприятий 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Ремонт с заменой трам-
вайных контактных сетей, 
всего 
в том числе: 

2006г.- 
2009 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

18,5 
 

4,0 

4,0 
 

2,0 

- 
 
- 
 
 

При формировании областного бюджета на 
2008 год финансирование данного про-
граммного  мероприятия не было предусмот-
рено. 
В Министерство автомобильных дорог, 
транспорта и связи РО  был  представлен 
перечень программных мероприятий  на  
2006-2010 годы. 

- ул. Фрунзе  4км 2006г.-
2009 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

3,0 
 

2,0 

1,0 
 

1,0 

- 
 
- 

Бюджетом города Таганрога средства на ре-
монт ул. Фрунзе в 2008 году не предусматри-
вались. 

- ул. Дзержинского 2км 2010 г. Областной бюджет 2,5 - 6,25 
(средства 
МУП 

«ТТУ») 

Выполнен капитальный ремонт  трамвайно-
го полотна по ул. Дзержинского  625 м. оди-
ночного пути  на сумму 6,25 млн. руб. за счет 
средств МУП «ТТУ»   

- ул. Кузнечная 6км 2007г.-
2008 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

6,5 
 

1,0 

3,0 
 

1,0 
 
 

- 
 
- 

- 
 
Бюджетом города Таганрога средства на ре-
монт ул. Кузнечная в 2008 году не преду-
сматривались. 

1. 

- пер. Смирновский 6км 

Обеспечение безо-
пасности движения 
трамваев 

2009 г. Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

6,5 
 

1,0 

- 
 
- 
 
 

- 
 
- 

- 
 
Бюджетом города Таганрога средства на ре-
монт пер. Смирновский в 2008 году не пре-
дусматривались. 



 3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Ремонт с заменой трол-
лейбусных контактных 
сетей, всего 
в том числе: 

 Областной бюджет 17,5 2,5 - При формировании областного бюджета на 
2008 год финансирование данного про-
граммного  мероприятия не было предусмот-
рено . 
В Министерство автомобильных дорог, 
транспорта и связи РО был  представлен пе-
речень программных мероприятий  на  2006-
2010 годы. 

- ул. Инструментальная 
4км 

2008г.-
2009 г. 

Областной бюджет 5,0 2,5 - -. 

- пер. Гоголевский 6км 2009г.-
2010 г. 

Областной бюджет 7,5 - - - 

2. 

- ул. Транспортная 4км 

Обеспечение безо-
пасности движения 
троллейбусов 

2010 г. Областной бюджет 5,0 - - - 
Капитальный ремонт с 
заменой трамвайного пу-
ти, включая приобретение 
материалов для ремонта, 
всего: 
в том числе: 

 Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 
 

154,9 
 

74,9 

21,2 
 

19,0 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
- 

При формировании областного бюджета на 
2008 год финансирование данного про-
граммного  мероприятия не было предусмот-
рено . 
  В Министерство автомобильных дорог, 
транспорта и связи РО был  представлен пе-
речень программных мероприятий  на  2006-
2010 годы. 
 
 

- ул. Кузнечная 
1,2км+0,4км 
 

2007г.-
2008 г. 

Бюджет города Таганрога 12,8 
 

5,0 - - 

- ул. Инструментальная 
0,8км + 0,6 км 

2006г., 
2010 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

5,9 
 

5,3 

- 
 

2,0 
 

- 
 

- 
 

- 
 
- 
 

- пер. Смирновский 7,0км 

Обеспечение безо-
пасности движения, 
снижение потерь 
электроэнергии, 
уменьшение блуж-
дающих токов, со-
хранение маршрут-
ной сети трамвая 

2009г.-
2010 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

50,0 
 

6,0 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

- ул. Дзержинского 2,5 км 
(ул. Ленина-пер.Парковый) 

2007г.-
2008 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

16,0 
 

4,0 

6,0 
 

4,0 

- 
 
- 

- 
 
- 

- ул. К. Либнехта 4,5км 2009-
2010 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

24,0 
 

12,0 

- 
 

2,0 

- 
 
- 

- 
 
- 

3. 

- ул. Александровская 
0,8км 

Обеспечение безо-
пасности движения, 
снижение потерь 
электроэнергии, 
уменьшение блуж-
дающих токов, со-
хранение маршрут-
ной сети трамвая 

2008 г. Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 
 

3,4 
 

3,0 

3,4 
 

3,0 

- 
 
- 

- 
 
- 



 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 - ул. Фрунзе 2,3км 

Приобретение материалов 
для капитального ремонта 

Обеспечение безо-
пасности движения, 
снижение потерь 
электроэнергии, 

уменьшение блуж-
дающих токов, со-
хранение маршрут-
ной  сети трамвая 

2006г.-
2010 г 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

8,0 
 

10,4 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 
 

 - Б. Проспект 2,2км  2009г.-
2010 г 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

15,0 
 

2,6 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

 - ул. Октябрьская 2,5км  2008г.-
2009 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

14,0 
 

6,0 

7,0 
 

3,0 

- 
 
- 

- 
 
- 

 - ул. Б. Бульварная 1,2км  2010 г. Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

7,0 
 

2,8 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 

 - ул. Ленина 1,3км  2009-
2010 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

4,4 
 

6,0 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

 - ул. Морозова 1,4км  2009г.-
2010 г 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

7,2 
 

4,0 

4,8 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

4. Приобретение оборудова-
ния для ТП-4 
6кв  -+ 600в и СН 

Нормализация энер-
госнабжения в рай-
оне  ул. Транспорт-
ной 

2006 г. Областной бюджет 16,5 
 
 

- - - 

5. Приобретение оборудова-
ния для ТП-10 
6кв  -+ 600в и СН 

Нормализация энер-
госнабжения в рай-
оне Русского поля 

2007 г. Областной бюджет 
 

21,0 - - - 

6. Оформление проектно-
сметной документации, 
подготовка строительства 
ТП-5 

Нормализация энер-
госнабжения в рай-
оне  завода «При-
бой» 

2006 г. Бюджет города Таганрога 0,5 - - - 

7. Оформление проектно-
сметной документации, 
подготовка строительства 
ТП-15 

Нормализация энер-
госнабжения в рай-
оне Северного по-
сёлка 

2008 г. Бюджет города Таганрога 0,5 0,5 - - 

8. Строительство ТП-5 Нормализация энер-
госнабжения в рай-
оне  завода «При-
бой» 

2008г.-
2009г. 

Федеральный бюджет 10,0 5,0 - - 



 5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
9. Строительство ТП-15 Нормализация энер-

госнабжения в рай-
оне Северного по-
сёлка 

2009 г.- 
2010г. 

Федеральный бюджет 10,0 - - - 

10. Приобретение оборудова-
ния для ТП-5 6кв  -+ 600в и 
СН 

Нормализация энер-
госнабжения  завода 
«Прибой» 
 

2009 г.- 
2010г. 

Федеральный бюджет 15,0 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 

11. Замена кабельных линий - 
4км 
(№114/1 и №114/2  от  Т-
11 ЮЗЭС  до ТП-4 МУП  
ТТУ) 

Стабилизация рабо-
ты энергообеспечи-
вающего комплекса, 
увеличение объема 
перевозок 

2006г.-
2007 г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

4,6 
 

1,0 

- 
 

1,0 

- 
 
- 
 

- 
 
- 

12. Замена кабельных линий – 
4 км  
(№ 307/1и№ 307/2  от Т-3 
ЮЗЭС  до ТП-12 МУП 
ТТУ) 

Стабилизация рабо-
ты энергообеспечи-
вающего комплекса, 
увеличение объема 
перевозок 

2010 г. Областной бюджет 5,6 - - - 

13. Замена кабельных линий – 
4 км   
(№132 от Т-1ЮЗЭС  до 
ТП-3 МУП ТТУ  и № 36 
от РП-2 до ТП- 3 МУП 
ТТУ) 

Стабилизация рабо-
ты энергообеспечи-
вающего комплекса, 
увеличение объема 
перевозок 

2009 г. Областной бюджет 5,6 
 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 

14. Прокладка кабельных ли-
ний до ТП-10 
7км 
5км 

Стабилизация рабо-
ты энергообеспечи-
вающего комплекса, 
увеличение объема 
перевозок 

2009г.- 
2010г. 

Федеральный бюджет 12,6 - - - 

15. Приобретение нового 
подвижного состава –
трамваев. В 2007г. финан-
сирование из местного 
бюджета Инвестиционной 
программы «Развития го-
родского электротранс-
порта г. Таганрога на 
2006-2010г.» в целях по-
гашения  кредита МУП 
«ТТУ», полученного в  
2006 году  для  приобре-
тения  трамваев. 
 

Обновление парка 
трамваев 

2006г.-
2010 г.  

Федеральный бюджет 
 
Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

206,8 
 

86,0 
 

36,2 

46,2 
 

19,8 
 

6,6 

- 
 
- 
 
- 
 
 
 
 

- 
 
- 
 
- 
  
 
 



 6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
16. 

 
Приобретение нового 
подвижного состава –
троллейбусов.  В 2007г. 
финансирование из мест-
ного бюджета Инвестици-
онной программы «Разви-
тия городского электро-
транспорта г. Таганрога на 
2006-2010г.» в целях по-
гашения кредита МУП 
«ТТУ» , полученного в 
2006 году для  приобрете-
ния троллейбуса  . 

Обновление парка 
троллейбусов 

2006г.-
2010г. 

Федеральный бюджет 
 
Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

14,0 
 

10,0 
 

7,0 
 

4,0 
 

2,0 
 
- 

- 
 
- 
 
- 
 
 
 

- 
 
- 
  
- 

17. Приобретение машин и 
механизмов для нужд 
службы пути и энергохо-
зяйства 

Повышение качест-
ва ремонта и об-
служивания пути, 
контактной и ка-
бельной сети 

2006 г.- 
2010 г. 

Областной бюджет 
 
Федеральный бюджет 

4,5 
 

7,5 

- 
 

1,5 

- 
 
- 

- 
 
- 
 
 

18. Строительство контакт-
ных сетей троллейбусной 
линии в западном жилом 
массиве (район Николаев-
ского шоссе) с прокладкой 
питающей линии +600В от 
ул. Комарова до ул. Хи-
мической 

Реформирование 
существующей мар-
шрутной сети 

2006 г. Бюджет города Таганрога 
 
 
 
 
 
 

7,0 - 
 
 
 
 
 

- 
 
 

- 

19. Строительство новой 
троллейбусной линии  - 
ул. Бакинская – 4 линия  - 
17 новый – ул. Большая 
Бульварная- ул. Седова.  
13,1 км 

Реформирование 
существующей мар-
шрутной сети 

2009 г.- 
2010г. 

Областной бюджет 
 
Бюджет города Таганрога 

54,8 
 

2,0 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 
 
 
 

20. Строительство новой 
троллейбусной линии         
ул. Чехова- ул. Сызранова 
– Мариупольское шоссе – 
кладбище 

Реформирование 
существующей мар-
шрутной сети 

2009 г.- 
2010г. 

Областной бюджет 
 

30,0 -  - 
 
 
 

21. Строительство нового 
троллейбусного депо 
(оформление проектно-
сметной документации, 
подготовка  строительст-
ва) 

Повышение качест-
ва ремонта и об-
служивания под-
вижного состава 

2008 г. 
 

Бюджет города Таганрога 6,0 6,0 0,702 Велась работа по разработке проектно-
сметной документации на строительство 
троллейбусной линии по маршруту «ПМК – 
ул. 4-я Линия – Марцевская транспортная 
развязка – ул. Москатова – ул. Ленина» 
В настоящее время подготовлены докумен-
ты для передачи на  экспертизу.  



 7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

22. Строительство нового 
троллейбусного депо 

Повышение качест-
ва ремонта и об-
служивания под-
вижного состава 

2008г.-
2010 г. 

Федеральный бюджет 150,0 40,0  - 
 
 
 

23. 
 

Приобретение автотехни-
ки: Трактор Т-150 

Повышение качест-
ва ремонта и об-
служивания пути, 
контактной и ка-
бельной сети 

2008 г. Областной бюджет 
 

1,5 1,5  - 
 
 
 
 

24. Ремонт переездов  Обеспечение безо-
пасности движения 
на переездах 

2007г.-
2010 г. 

Бюджет города Таганрога 
 
 

25,0 9,5 3,995 
(бюджет  

 г. Таганро-
га) 

 
 
 

4,86 
 (средства 
МУП 

«ТТУ») 

 Приобретены резино-кордовые настилы в 
количестве 212 комплектов на сумму   
3,995 млн.руб. из бюджета города Таганрога. 
 Специалистами МУП «ТТУ» выполнены 
работы по укладке резино-кордовых насти-
лов  на пересечении ул. Ленина / пер. Кар-
касный. 
  За счет средств МУП «ТТУ» выполнен ка-
питальный ремонт пересечения автомобиль-
ных дорог и трамвайных путей на сумму  
4,86 млн. руб.: 
- ул. Дзержинского / пер. Парковый (50м. 
одиночного пути) – 0,5 млн. руб.; 
- ул. Дзержинского / ул. Ленина  (230м. оди-
ночного пути) – 2,3 млн. руб.; 
- ул. Дзержинского / ул. 1-я Котельная 

(100м. одиночного пути) – 1,0 млн. руб.; 
- ул. Ленина/пер.Каркасный (100м. одиноч-
ного пути) – 1,06 млн. руб. 

25. ИТОГО:    996,0 182,8 15,807  

Федеральный бюджет 425,9 96,7 -  
Областной бюджет 431,0 51,0 -  
Бюджет города Таганрога 139,1 35,1 4,697  

 В том числе:   

МУП «ТТУ» - - 11,11  
Примечание: объем финансирования Программы из бюджетов разных уровней показан в суммах, необходимых для её реализации, в ценах и условиях 2005 года. 

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                          Т. Ерохина 
 


